¹⁾ Zu der „indulgentia pro eccl. b. Marie Patavien. dioc.“ in Reg. Vat. 678 fol. 315 fehlt mir leider das Datum.

²⁾ Neben diesen könnte auch noch hingewiesen werden auf vollkommene Ablässe für einzelne Institute, Spitäler; auch für die Generalkapitel einzelner Orden, so „pro capitulo ord. Pred. celebrato in Basilien. civitate“ vom 9. April 1473 (Reg. Vat. 653 fol. 30 v). In Reg. Vat. 668 fol. 206 findet sich folgende interessante Urkunde: Declaratio, quod indulgentie plenarie remissionis per fe. re. Pium papam II concessa Alberto marchioni Brandeburgen. et certe societati nobilium sub quibuscunque revocationibus talium indulgentiarum non comprehendantur 1477 id. iun. a. VI. Erwähnt sei auch der Eintrag in Partic. Sixti IV fol. 261 1484 mart. 5: Obligatio indulgentie plenarie concessa in regno Polonie et provinciis aliis serenissimo regi Polonie subiectis, ut quicumque utriusque sexus fidelis tantum in pecunia vel bonis, quantum in una hebdomada pro suo et familie sue victu communiter exponere consueverunt seu quantum cum Gneznen. et Leopoliens. archiepiscopis ac Cracoviens. et Wratislaviens. episcopis seu cum uno vel duobus eorundem composuerunt, plen. indulg. consequantur.

³⁾ Reg. Vat. 666 fol. 468.

⁴⁾ Reg. Vat. 668 fol. 203.

⁵⁾ Reg. Vat. 664 fol. 412. Vgl. dazu auch für Baden die Mitteilungen von J. Sauer, l. c. S. 353. Der Ablass für die Wallfahrtskirche zu Todtmoos von 7 Jahren und 7 Quadragenen von 1475 (14 kal. nov. a. V) auch in Reg. Vat. 767 fol. 223 mit der Begründung: cum itaque, sicut accepimus, ad ecclesiam b. Marie in Todmos . . . ob plurima, que eiusdem b. Marie meritis Altissimus inibi dignatus est operari, miracula singularia, causa devotionis pro consequendis indulgentiis in ipsa ecclesia die martis immediate post festum penthecostes a sede apostolica concessis in dicta die ingens christifidelium confluat multitudo, dictumque monasterium per guerras, quibus partes ille diutius afflicte fuerint, et incendia inde secuta varia damna et detrimenta sit perpressum et dilecti filii abbas et conventus predicti monasterii, quod inter montes asperos consistit, in quibus nives omni tempore anni defluant pro discoperiendis viis ad hoc, ut monasterium et ecclesia huiusmodi ab ipsis fidelibus visitari possint, multa subierint onera expensarum, ad que et alia . . . non suppetunt facultates.

Die hier gegebene Zusammenstellung von Plenarindulgenzen für deutsche Kirchen aus der Zeit Sixtus' IV. zeugt von der großen Bedeutung, die dem Ablass damals sowohl im Rahmen der kirchlichen Baubestrebungen wie des religiösen Lebens überhaupt zukam. Dieser Eindruck wird noch verstärkt werden, wenn einmal die Ablässe dieser Art aus den übrigen Ländern, die hinter Deutschland, wie die bereits von mir aus den Vatikanischen Registern exzerpierte Liste ersehen läßt, nicht zurückstehen, bekannt sein werden. Der Ablass als Kulturfaktor — und das ist für seine Beurteilung in vorreformatorischer Zeit von höchstem Interesse — wird dann erst in seiner vollen Bedeutung hervortreten.

Ich lasse nun die Auszüge aus dem Kammerregister Oblig. partic. 4 Divers. Sixti IV. (1480—82[84]) folgen.

1.

(fol. 5). Martii 1481. Obligatio Constantien. indulgentie plenarie et decimarum.

Die IX mensis martii ven. viri domini Melchior Truchses can. Maguntin., ss. d. n. pape cubicularius, et Johannes Vaybel, rector par. eccl. in Erntentingen¹⁾ (sic) Constantien. dioc., capellanus rev. patris d. Ottonis moderni electi Constantien.²⁾ ut principales et private persone obligarunt se camere apostolice nomine dicti Ottonis moderni electi super indulgentia plenaria eccl. Constantien. etc. Universis christifidelibus utriusque sexus incolis et habitatoribus civitatis et diocesis Constantien., dumtaxat vere penitentibus et confessis, qui prefatam eccl. Constantien. et alias, quas in dictis civ. et dioc. prefatus Otto electus per se vel alium seu alios ad hoc duxerit deputandas, ecclesias a primis vespers dominice de passione proxime future quadragesime usque ad octavam pasce resurrectionis dominice proxime sequentis devote visitaverint et ibidem manus usque ad certam quottam porrexerint adiutrices, plenariam omnium peccatorum suorum remissionem et indulgentiam apostolica auctoritate consequentur. Et etiam pro una decima, si exempti fuerint, et pro duabus decimis, si exempti non fuerint, dicto d. Ottoni electo concessis certis iustis respectibus super universis et singulis monasteriis, prioratibus, preposituris, prepositatibus, preceptoris, ecclesiis, dignitatibus, personatibus, administrationibus et officiis, canonicatibus et prebendis aliisque ecclesiasticis beneficiis secularibus et ordinum quoruncunque regularibus utriusque sexus in civ. et dioc. Constantien. consistentibus, ut per bullas sub data Rome septimo idus martii anno decimo. Quequidem indulgentia et decime impositae sunt et concessae ad solvendum et satisfaciendum debita, damna et incommoda contracta et passa per ecclesiam et capitulum Constantien. in controversia, que fuit inter electos Constantien. ad obtinendam dictam Constantien. ecclesiam. Propterea³⁾ dictus d. Melchior Truchses promisit, quod solutis dictis debitis dicta occasione factis de pecuniis dictarum indulgentie et decimarum totum id, quod supererit dictis debitis solutis, solvet, assignabit et tradet ss. d. n. pape vel camere ap. et dabit de illis rationem et comptum sub penis camere in ampliori forma; renunciavit, submitit etc. consti-

1) Wohl verschrieben für „Erntingen“.

2) Hier folgt im Ms. nochmals „capellanus“.

3) prompterea Ms.

tuit procuratores et iuravit etc.¹⁾ presentibus ven. viris dn̄is Luisio(sic)²⁾ de Campania et Marino de Montealto camere ap. notariis pro testibus etc. Et me Jo(anne) Gerones notario rogato. Item promiserunt producere instrumentum ratificationis dicte obligationis a dicto d. electo, quo obligato, ut supra, dicti Melchior et alius obligati erunt liberi a dicta obligatione.

2.

(fol. 2 a). **Obligatio plenarie indulgentie Pomesanie.**

Die XXIII dicti mensis augusti 1480 rev . . . d. Stephanus Dei gr. aep. Rigen. ut principalis et privata persona obligavit se camere ap. nomine rev. patris d. episcopi Pomezanien., ecclesie et prepositi eccl. Pomesanien. necnon rev. in Chr. patris d. ep. Sambien. pro indulgentia plenaria et omnium peccatorum remissione ad quinquennium concessa omnibus et singulis christifidelibus utriusque sexus vere penitentibus et confessis, qui eccl. Pomesanien. ord. fr. b. Marie Theutonicorum Jerosolimitan. in honorem b. Johannis ap. et ev. Deo dicatam etc. visitaverint. — prout in bulla dicte indulgentie desuper expedita sub data Rome 15 kal. sept. a. nono etc. (continetur).

3.

(fol. 7). **Meten. indulg. plenaria.**

Die XXII dicti mensis augusti (1480) rev. d. pater d. Ludovicus de Agnellis sedis ap. prothonotarius, camere ap. clericus, commendatarius mon. s. Vincentii Meten. o. s. B. principalis nomine suo proprio obligavit se camere ap. nomine d. elemosinarii dicti monasterii ac etiam illius persone per eum deputande ad tenendum clavem infrascripte capse oblationum infrascripte indulgentie pro indulgentia plenaria et omnium peccatorum remissione concessa ad quadriennium omnibus . . . , qui . . . ecclesiam etiam dicti monasterii visitaverint . . . , prout in bulla desuper expedita sub data Rome id. apr. a X plenius continetur.

4.

(fol. 14). Julii 1482. **Obligatio Patavien., indulgentia plenaria ad XX annos:**

Die VI iulii 1482 dn̄us Henricus Raff, annimissarius eccl. ss. Petri et Michaelis Argentin. et clericus Basilien., Rom. curiam sequens, ut principalis et privata persona obligavit se camere ap. nomine duorum prepositi et conventus monasterii s. Ypoliti de S. Ypolito ord. s. Aug. canonicorum regularium Patavien. dioc. pro indulgentia plenaria ad viginti annos ap. auctoritate concessa omnibus christifidelibus utriusque sexus vere penitentibus et confessis, qui eccl. dicti monasterii in die annuntiationis b. Marie virginis ac in die s. Ypoliti martiris a primis vesperis usque ad secundas vesperas dictorum dierum devote annuatim visitaverint et ibidem manus porrexerint adiutrices, omnium suorum peccatorum veniam et plenariam remissionem consequentur, ut latius patet per bullam dicte indulgentie desuper expeditam sub data Rome pridie non. iulii anno undecimo. Et quod in dicta ecclesia dicti monasterii ponetur una capsula tribus clavibus dissimilibus claudenda, in qua mittantur et reponantur omnes et singule oblationes et pecuniarum summe, que ex dicta indulgentia provenient et in dicta ecclesia presentabuntur, quarum clavium dictus d. prepositus unam, aliam conventus, tertiam vero prepositus mon. in Nuemburg australi ord. et dioc. predictorum, qui prepositus constitutus est collector tertie partis dictarum ob-

¹⁾ Übliche Formel im Ms. abgekürzt.

²⁾ sonst Ludovicus.

lationum et pecuniarum, que provenient ex dicta indulgentia, que est reservata camere ap. de mandato ss. d. n. pape, licet in bulla non fiat aliqua mentio, teneant et conservent. Et finita dicta indulgentia singulis annis omnes et singule pecuniarum summe et oblationes, que ex dicta indulgentia provenient, extrahentur et excomputabuntur mediante auctentica et legali persona, que describat dictas pecuniarum summas, et quod de omnibus et singulis pecuniarum summis et obligationibus predictis, dimissis duabus partibus ad opus dicti monasterii, reliquam tertiam partem integram absque diminutione aliqua dicti dñi prepositus et conventus dicti mon. s. Ypoliti absque exceptione et dilatione aliqua tradent, solvent et assignabunt dicto dño. preposito dicti mon. in Nuemburg collectori eiusdem tertie partis mittendam per eum tutius et citius, quo poterit, ss. d. n. pape aut camere ap., que converti debet in subsidium s. Cruciate. Et pro predictis omnibus et singulis attendendis et inviolabiliter observandis dictus Henricus Raff obligavit se et omnia sua bona etc. in meliori forma camere etc., renun. etc., submitit se etc., constituit procuratores etc. et iuravit etc., presentibus hon. viris Laurentio de Viterbio et Baptista de Spello, camere ap. notariis, pro testibus et me Jo. Gerones notario rogato. Item dictus Henricus Raff promisit producere instrumentum ratificationis dicte obligationis dictis preposito et conventui cum potestate obligandi eos, quibus obligatis tunc dictus Henricus remanebit liber(atu)s a dicta obligatione.

Am Rand von anderer Hand: Die XI septembris 1484 fuit expedita una duplicata (sic) super prefata indulgentia et scripta per dñum Sinolfum. *Weiter von anderer Hand:* Sunt scripte due littere per d. camerarium, videlicet una dictis preposito et conventui, ut ponant dictam capsam in dicta ecclesia cum tribus clavibus, quarum quilibet eorum teneat unam et tertiam dictus prepositus in Nuemburg collector, et quod dictam tertiam partem obligationum singulis annis assignet dicto dño preposito collectori. — Et alia dicto preposito collectori, ut recipiat dictam clavem et tertiam partem dictarum obligationum, que converti debet contra Turchum, temporibus debitis et illam 3. partem mittat ss. d. n. pape aut camere apostolice.

5.

(fol. 24). Nov. 1483. **Indulgentia plenaria Argentin.**

Die VII dicti mensis novembris predicti rev. d. pater magister Henricus Institoris, in theologia magister conventus opidi Sletstat ord. Pred. Argentin. dioc., inquisitor generalis totius superioris Alamannie, principalis nomine suo proprio ac etiam nomine prioris et pro tempore existentis dicti conventus dicti opidi in Sletstat dicti ordinis pro indulgentia plenaria ad triennium concessa ecclesie domus predicte pro omnibus christifidelibus vere confessis et penitentibus, qui ecclesiam dicte domus a primis vesperis dominice quinte quadragesime, in qua cantatur „iudica“, usque ad secundas vespervas, et per alium diem immediate sequentem hinc ad triennium proxime futurum devote visitaverint, et ibidem manus porrexerint adiutrices, plenariam omnium suorum peccatorum rem. consequentur, ut latius patet per bullam dicte indulgentie sub date Rome pridie kal. novembris anno tertiodecimo. Et quod etc. Et lapso etc. debent fieri tres partes, quarum una dimittetur in dicta ecclesia dicti conventus pro reparatione dictorum ecclesie et conventus, alia assignabitur dicto magistro Henrico inquisitori etc., tertia pars integra . . . assignabitur camere apostolice aut summo pontifici sub pena excommunicationis iuxta formam bulle; et pro predictis omnibus dictus dñus Henricus inquisitor obligavit se et omnia bona etc. presentibus etc. et Johanne Gerones eiusdem camere notario rogato. Habuit bullam dictus Henricus inquisitor.